

Số: 9 /2022/CV

V/v giải trình về biến động KQKD của quý
4/2021 so với quý 4/2020

Ngày 20 tháng 01 năm 2022

Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

Căn cứ khoản a Điều 4, Điều 14, Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty TNHH Một thành viên Quản lý Quỹ đầu tư chứng khoán I.P.A xin giải trình về trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả kinh doanh kỳ báo cáo quý 4 năm 2021 so với báo cáo quý 4 năm 2020 có biến động từ 10% trở lên như sau:

STT	Chỉ tiêu	Q4/2021	Q4/2020	Chênh lệch	Biến động
1	Doanh thu	4.075.800.349	2.710.009.001	1.365.791.348	50,40%
2	Chi phí hoạt động kinh doanh	2.363.279.534	1.879.667.588	483.611.946	25,73%
3	Doanh thu hoạt động tài chính	2.595.224.932	3.396.197.447	(800.972.515)	-23,58%
4	Chi phí tài chính	5.282.804.659	2.539.730.979	2.743.073.680	108,01%
5	Chi phí quản lý doanh nghiệp	959.720.548	807.792.858	151.927.690	18,81%
6	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	(1.560.515.657)	879.015.023	(2.439.530.680)	-277,53%

Đặc thù kinh doanh của Công ty là đầu tư chứng khoán, lợi nhuận từ hoạt động đầu tư của chúng tôi phụ thuộc:

- Với các khoản đầu tư ngắn hạn việc quyết định bán chốt lời/lỗ phụ thuộc tình hình của thị trường chứng khoán mà thị trường thì biến động thường xuyên.
- Với các khoản đầu tư dài hạn thì lợi nhuận hạch toán phụ thuộc thời điểm chi trả cổ tức của DN.

Vì những lý do trên nên lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp của chúng tôi có biến động lớn giữa các kỳ. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 4 năm 2021 so với quý 4 năm 2020 giảm 2.439.530.680 đồng, biến động 277,53%, cụ thể như sau:

- Doanh thu quý 4 năm 2021 tăng 50,4% so với cùng kỳ.
- Doanh thu hoạt động tài chính quý 4 năm 2021 giảm 23,58% so với cùng kỳ.
- Chi phí hoạt động kinh doanh quý 4 năm 2021 tăng 25,73% so với cùng kỳ
- Chi phí tài chính quý 4 năm 2021 tăng 108,01% so với cùng kỳ do trích lập dự phòng giảm giá đầu tư dài hạn.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp quý 4 năm 2021 tăng 18,81% so với cùng kỳ.



Kính báo cáo Ủy Ban Chứng Khoán Nhà nước

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT.

NGƯỜI THỰC HIỆN CÔNG BỐ THÔNG TIN

Tổng Giám đốc



Nguyễn Hồ Nga

